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ایرانی‌ها چقدر تراکنش بانکی دارند؟ 
مبلغ تراکنش‌های شبکه الکترونیکی پرداخت کارتی کشور در دی ماه سال 
جاری به بیش از ۶۲۶ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به آذر ماه کاهش 
۵.۲۳ درصدی در تعداد و کاهش ۶.۱۶ درصدی نیز در ارزش ریالی داشته 
است.به گزارش ایسنا، بر اساس تازه‌ترین گزارش اقتصادی منتشرشده از سوی 
شاپرک، مجموع تعداد تراکنش‌های انجام شده شاپرک در دی ماه سال جاری 
به ۳۰۹۴ میلیون عدد رسیده که ارزش این تراکنش‌ها در مجموع به بیش از 
۶۲۶ هزار میلیارد تومان می‌رسد که نسبت به آذر ماه معادل ۵.۲۳ درصد 
کاهش در تعداد و ۶.۱۶ درصد کاهش نیز در ارزش ریالی داشته است. بر 
این اساس، رشد اسمی‌ماهانه تراکنش‌های شاپرک در دی سال جاری نسبت 
به ماه گذشته معادل منفی ۶.۱۶ درصد بوده است.همچنین در دی ۱۴۰۰ 
سهم ابزارهای پذیرش اینترنتی در تراکنش‌های انجام شده ۵.۲۴ درصد و ابزار 
پذیرش موبایلی ۳.۴۳ درصد بوده و این در حالی است که کارت‌خوان‌های 
فروشگاهی ۹۱.۳۳ درصد از کل تراکنش‌های انجام شده را به خود اختصاص 
داده‌اند.اما از تعداد تراکنش‌های انجام شده ۸۷.۸۴ درصد مربوط به خرید کالا 
و خدمات، ۷.۷۴ درصد مربوط به پرداخت قبض و خرید شارژ تلفن همراه و 
معادل ۴.۴۱ درصد مربوط به مانده‌گیری بوده است. همچنین، از مجموع کل 
تراکنش‌های انجام‌شده در دی ماه معادل ۹۲.۷۶ درصد موفق و ۷.۲۴ درصد 
ناموفق بوده، البته تراکنش‌هایی که با سوییچ شاپرک انجام شده، ۹۹.۹۹ درصد 
موفق بوده است.از سوی دیگر از مجموع تراکنش‌های ناموفق انجام شده در 
این ماه، ۰.۸۰ درصد به دلیل خطای پذیرندگی، ۰.۱۵ درصد به دلیل خطای 
شاپرکی، ۱۳.۳۵ درصد به دلیل خطای صادرکنندگی، ۸۵.۰۷ درصد به دلیل 
خطای کاربری و ۰.۶۴ درصد به علت خطای کسب‌وکار بوده است.بر اساس این 
گزارش، نسبت ارزش تراکنش‌های شاپرک به نقدینگی در دی ماه سال جاری 
نیز ۱۵.۴۷ درصد بوده و این در حالی است که نسبت اسکناس و مسکوک 
در دست اشخاص به نقدینگی در این ماه تنها ۱.۷۱ درصد بوده است.بنا بر 
تحلیل آمارهای رسمی‌در دی ماه سال‌ جاری، ابزار کارت‌خوان فروشگاهی با 
۲۸۶ تراکنش به ازای هر کارت‌خوان در مکان نخست قرار می‌گیرد و پذیرش 
اینترنتی با ۹۹ تراکنش به ازای هر ابزار و پذیرش موبایلی با ۷۱ تراکنش به ازای 
هر ابزار فعال به ترتیب در مکان‌های بعدی قرار می‌گیرند.افزون بر این متوسط 
تراکنش هر ابزار پذیرش شاپرکی در ماه مذکور معادل ۲۳۷  تراکنش است که 
این تعداد نسبت به مقدار مشابه در ماه گذشته کاهش ۱۴.۵۸ واحدی )۵.۷۸ 
درصدی( را تجربه کرده است. همچنین بیشترین کاهش متوسط تعداد تراکنش 
مربوط به پذیرش اینترنتی بوده است.شاخص مهم دیگر، شاخص متوسط مبلغ 
تراکنش‌ها به ازای هر ابزار پذیرش است که بنا بر آمارهای رسمی، متوسط مبلغ 
هر تراکنش در ابزار پذیرش اینترنتی ۴۷ میلیون و ۶۰۹ هزار تومان بوده که 
این عدد برای کارت‌خوان‌های فروشگاهی ۵۵ میلیون و ۳۶۳ هزار تومان و برای 

پذیرش موبایلی تنها ۷۸۶ هزار تومان بوده است.

صید ۸۴۴ تن انواع ماهیان استخوانی 
در سواحل گیلان 

صیادان گیلانی که مهر ماه امسال شروع مناسبی برای فصل جدید صید 
نداشتند، با بهبود شرایط جوی و تلاش مضاعف تاکنون ۸۴۴ تن انواع ماهیان 
استخوانی صید کردند که این مقدار نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵درصد 
افزایش را نشان می‌دهد.به گزارش ایرنا ، مدیرکل شیلات گیلان روز چهارشنبه 
در گفت و گو با خبرنگار ایرنا ارزش فروش ناخالص این مقدار صید را ۸۹۳ 
میلیارد ریال اعلام کرد و گفت : ۴۷ شرکت صیادی پره از ۲۰ مهرماه عملیات 
صیادی خود را در سواحل گیلان آغاز کردند و که تا پایان دهه سوم دی ماه 
امسال ۸۴۴ تن انواع ماهیان استخوانی را صید کنند که این مقدار نسبت به 
مدت مشابه سال قبل پنج درصد افزایش داشته است.عظیم مدبری غالب صید 
صیادان پره را ۲ گونه ماهی سفید و کفال عنوان کرد و افزود: از این مقدار ماهی 
صید شده ۵۲ درصد ماهی کفال ، ۴۵ درصد ماهی سفید و سه درصد سایر 

آبزیان دریای خزر بوده است.

افزایش 3/2 درصدی فروش گندم در سال ۱۴۰۰
معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران از افزایش ۳.۲ درصدی 
میزان فروش گندم در سال جاری نسبت به سال گذشته خبر داد.به گزارش 
شرکت بازرگانی دولتی ایران، »حسن حنان« افزود: فروش گندم در سه بخش 
گندم یارانه‌ای نوع یک و ۲ و گندم صنف و صنعت تاکنون در سرتاسر کشور 
به ۹ میلیون و ۹۵۶ هزار تن گندم رسیده است که در مقایسه با ۹ میلیون و 
۶۴۸ هزار تن گندم به فروش رفته در همین زمان در سالِ گذشته افزایش 
۳.۲ درصدی داشته است.وی درخصوص تامین گندم کشور نیز گفت: تا 
اردیبهشت‌ماه حمل بیش از ۳.۳ میلیون تن گندم )بر اساس برنامه‌ حمل شرکت 
بازرگانی دولتی ایران ( محقق خواهد شد.حنان در خصوص کشت قراردادی 
گندم، خاطرنشان‌کرد: برنامه کشت قراردادی گندم در هفت استان اجرا شده 

است.

معرفی سرپرست جدید 
اداره کل روابط عمومی ‌بانک مسکن 

در مراسمی ‌با حضور معاون امور مجلس ریاست جمهوری و مدیرعامل بانک 
مسکن، »شاهین فرشاد« به عنوان سرپرست اداره کل روابط عمومی‌این بانک 
معرفی شد.به گزارش بانک مسکن، در مراسمی‌که با حضور »سید محمد 
حسینی« معاون امور مجلس ریاست جمهوری، »محمود شایان« مدیرعامل 
بانک مسکن و جمعی از مدیران و کارکنان این بانک به مناسبت چهل و سومین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسامی‌برگزار شد، شاهین فرشاد به عنوان سرپرست 
اداره کل روابط عمومی‌بانک مسکن معرفی شد.معاون رئیس جمهوری، حکم 
انتصاب شاهین فرشاد به عنوان سرپرست اداره کل روابط عمومی‌بانک مسکن 
را به وی اعطا کرد و همچنین از زحمات »مهدی احمدی« رئیس سابق این 
اداره کل تقدیر به عمل آمد.شاهین فرشاد از فعالان رسانه‌ است که بیش از 
این ٢٠ سال سابقه فعالیت در عرصه‌های مختلف رسانه‌ای کشور را در کارنامه 

کاری خود دارد.

افت ۹۰ هزار تومانی قیمت سکه  
قیمت سکه روزگذشته در بازار تهران با ۹۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز 
سه شنبه به ۱۲ میلیون و ۵۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا، سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم نیز با قیمت ۱۱ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان معامله 
شد.همچنین دیروز نیم‌ سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
سه‌ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی‌۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک 
میلیون و ۲۰۸ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج‌ میلیون و ۲۳۵ 
هزار تومان شد.قیمت انُس جهانی طلا نیز با قیمت یک‌هزار و ۸۰۳ دلار و ۵۷ 

سنت معامله شد.

عمر صعود بورس به آخر هفته  نرسید
بازار سرمایه برخلاف روزهای گذشته در روز چهارشنبه روندی نوسانی داشت به 
طوری که شاخص کل بورس در ساعات میانی معاملات تا یک میلیون و ۲۹۹ 
هزار واحد کاهش یافت اما در ادامه معاملات کمی‌روندی صعودی به خود گرفت 
با این حال نتوانست سبزپوش باقی بماند.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس 
روزگذشته با ۲۶ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۳۰۱ واحد ایستاد. شاخص 
کل با معیار هم وزن ۲۵۱ واحد کاهش یافت و رقم ۳۳۳ هزار و ۲۸ واحد را ثبت 
کرد.معامله گران این بازار ۳۸۶ هزار معامله به ارزش ۴۴ هزار و ۶۹۱ میلیارد 
ریال انجام دادند. بانک تجارت، معدنی  و صنعتی چادر ملو، بانک ملت و معدنی 
و صنعتی گل گهر و فولاد مبارکه اصفهان نسبت به سایر نمادها تاثیر مثبت 
و در مقابل پتروشیمی‌نور و پالایش نفت اصفهان بیشترین تاثیر منفی را روی 
بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس هم با ۱۹ واحد کاهش در رقم ۱۷ هزار 
و ۶۶۱ واحد ایستاد. در این بازار ۱۷۸ هزار معامله به ارزش ۴۰ هزار و ۷۳۸ 
میلیارد ریال انجام شد. فولاد هرمزگان جنوب، بیمه پاسارگاد،   توسعه معادن و 
فلزات نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت و در مقابل پلیمر آریاساسول، 
پتروشیمی‌زاگرس، گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی و فرابورس ایران نسبت 

به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.

گزارش

اخبار کوتاه

بورس

رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد: دولت لایحه بودجه 
۱۴۰۱ را به گونه‌ای تنظیم کرده که کسری نداشته باشد، 
بنابراین انتظارمان از مجلس این است که لایحه بودجه را 
به گونه‌ای تصویب کنند که بدون کسری بسته شود و منابع 

موهومی‌در قانون بودجه دیده نشود.
به گزارش ایبِنا؛ علی صالح‌آبادی رئیس‌کل بانک مرکزی در 
یک برنامه رادیویی با اشاره به منویات مقام معظم رهبری 
درباره سیاست هدایت اعتبار گفت: مقام معظم رهبری 
فرمودند که رشد نقدینگی و تورم در یک دهه اخیر افزایش 
قابل ملاحظه‌ای داشته در حالی که بخش واقعی تولید و 
رشد تولید ناخالص داخلی و تشکیل سرمایه ثابت داخلی 
به تناسب رشد نکرده است که باعث تورم در اقتصاد شده 

است. 
بر همین اساس از بانک مرکزی خواستند و فرمودند که 
هدایت اعتبارات باید به سمت تولید و فعالیت‌های مولد 
اقتصادی باشد.وی ادامه داد: این از برنامه‌های جدی ما 
در بانک مرکزی است که اعتبارات را به بخش‌های مولد 
اقتصادی هدایت کنیم و سرمایه‌هایی که بانک‌ها در اختیار 
مشتریان قرار می‌دهند به سمت فعالیت‌های غیرمولد 
نرود.صالح‌آبادی در توضیح چگونگی تحقق این امر گفت: 
بخشی از این امر مربوط به بانک مرکزی است که با نظارت 
هوشمند بر مصرف صحیح تسهیلات محقق می‌شود؛ یعنی 
از طریق سامانه‌هایی که داریم و همچنین رصد جریان 
وجوه به گونه‌ای عمل خواهیم کرد که هدایت اعتبار به 
سمت بخش واقعی تولید سوق پیدا کند و سرمایه‌ها به 

سمت فعالیت‌های غیرمولد نرود.
رئیس‌کل بانک مرکزی اظهار کرد:در لایحه بودجه سال 
آینده از ۲۵ درصد مالیاتی که در حوزه تولید بود به ۲۰ 
درصد کاهش یافت اما این لایحه مالیات بر عایدی سرمایه 
اگر تصویب شود، مالیات بر فعالیت‌های سفته بازانه افزایش 

پیدا می‌کند و اتصال با سامانه بانکی می‌تواند هدایت اعتبار 
به سمت تولید را به دنبال داشته باشد.صالح‌آبادی همچنین 
از روند کاهشی نرخ تورم خبر داد و گفت: خوشبختانه رشد 
نقدینگی و نرخ تورم در ماه‌های اخیر کنترل و کاهشی شده 
است به نحوی که نرخ تورم ماهانه از ۳.۳ درصد ماه‌های 
گذشته به ۱.۳ درصد در دی‌ماه رسیده است. در ماه آذر 
۱.۸ درصد، در آبان ماه ۲.۴ درصد و مهرماه ۳.۱ درصد و 
در شهریورماه نیز ۳.۳ درصد بود.به گفته او، تعادل بازار 
ارز و روند باثبات سامانه نیما و روند کاهشی قیمت‌ها در 

بازار متشکل ارز کمک خوبی به کاهش و کنترل نرخ تورم 
داشته است. روندهایی که طی می‌شود امیدبخش است و 
امیدواریم این روند مثبت در اقتصاد ما تداوم داشته باشد.
صالح‌آبادی در ادامه در خصوص حفظ ارزش پول ملی و 
تقویت آن اظهار داشت: یک بخشی از کنترل ارزش پول 
ملی مربوط می‌شود به بازار ارز و تعادل در این بازار و اینکه 
نرخ ارز در یک دامنه مشخصی نوسان داشته باشد؛ بنابراین 
تعادل در این بازار خیلی می‌تواند به حفظ ارزش پول ملی 

کمک کند. 

بخش دوم نیز مربوط به تورم می‌شود که در بخش واقعی 
اتفاق می‌افتد. البته همان‌طور که اشاره شد کنترل رشد 
تورم در ماه‌های اخیر اتفاق افتاده و ما برای اینکه انشالله 
بتوانیم ارزش پول ملی را حفظ کنیم بایستی اصلاح نظام 
بانکی را در برنامه داشته باشیم که این مسئله را به صورت 
جدی دنبال می‌کنیم.وی افزود: اصاح در نظام بانکی 
به این معناست که بانک‌ها باید انضباط بیشتری داشته 
باشند، درواقع نظارت بانک مرکزی بر بانک‌ها هوشمند 
و سیستمی‌خواهد شد و اضافه برداشت بانک‌ها از بانک 
مرکزی کنترل خواهد شد؛ بنابراین قانون بانک مرکزی که 
در حال حاضر در مجلس مطرح است را نیز به طور جدی 

دنبال می‌کنیم که تصویب شود.
به گفته صالح‌آبادی اصاح نظام بانکی یکی از محورهای 
کنترل تورم خواهد بود تا بتوان اضافه برداشت بانک‌ها را 
از بانک مرکزی کنترل کنیم و درنهایت یکی از ریشه‌های 
پایه پولی را درواقع کنترل کرده‌ایم. موضوع دوم نیز اصلاح 
رابطه مالی دولت و بانک مرکزی است؛ یعنی اضافه برداشت 
دولت از بانک مرکزی هم یکی از ریشه‌های دیگر تورم است 
که به دنبال اصلاح آن هستیم.رئیس‌کل بانک در پایان 
افزود: با توجه به اینکه ما در دولت بر لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
بررسی و جمع‌بندی داشتیم تا به گونه‌ای تنظیم شود که 
کسری نداشته باشد، بنابراین این روزها انتظارمان از مجلس 
این است که لایحه بودجه را به گونه‌ای تصویب کنند که 
بدون کسری بسته شود. وی تاکید کرد: منابع موهومی‌ در 
قانون بودجه دیده نشود؛ زیرا هزینه‌ها معمولاً اتفاق می‌افتد 
ولی بعضاً درآمدها اتفاق نمی‌افتد و این باعث کسری بودجه 
می‌شود. لذا خواهش بنده از مجلس این است که بودجه‌ای 
بدون کسری ببندند تا یکی دیگر از ریشه‌های تورم که 
اضافه برداشت یا استقراض دولت‌ها از بانک مرکزی است 

را کنترل کنیم.

اتاق بازرگانی ایران جدیدترین گزارش شاخص مدیران 
خرید)شامخ( را منتشر کرده که نشان از افت آن و رسیدن 
به پایین‌ترین عدد در پنج ماه گذشته دارد. بر اساس 
گزارش شامخ در دی ماه و ارزیابی‌هایی که از فعالان در 
بنگاه‌های اقتصادی منتشر شده، عدد شامخ به پایین‌ترین 
حد در پنج ماهه اخیر رسیده است. این شاخص در طیفی 
میان صفر تا ۱۰۰ تعریف می‌شود و هر چه عدد بالاتر از ۵۰ 
باشد به معنی حرکت در مسیر رونق و هر چه پایین‌تر باشد 
به معنی خطر رکود است.مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در 
گزارش دوره بیست و هشتم طرح شاخص مدیران خرید 
)PMI( کل اقتصاد موسوم به شامخ، اعلام کرده است که 
رقم این شاخص در دی‌ماه ۱۴۰۰ به ۴۶.۹۴ واحد رسیده 
که کمترین نرخ در ۵ ماه اخیر است. در این ماه به‌جز 
شاخص سرعت انجام و تحویل سفارش، سایر مؤلفه‌های 
اصلی زیر ۵۰ واحد ثبت شده‌اند.طبق نظرسنجی انجام 
شده از بنگاه‌های اقتصادی کشور، شاخص مدیران خرید 

)تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران در دی ۴۶.۹۴ 
به دست آمده است و شاخص کل به کمترین نرخ ۵ ماه 
اخیر رسیده است. در این ماه به‌جز شاخص سرعت انجام و 
تحویل سفارش، سایر مؤلفه‌های اصلی زیر ۵۰ ثبت شده‌اند. 
دلیل اصلی کاهش شاخص کل در دی‌ماه آن است که 
اکثر فعالان اقتصادی در بخش‌های ساختمان، خدمات 
و کشاورزی وضعیت را بدتر از ماه قبل ارزیابی کرده‌اند.

شاخص میزان فعالیت‌های کسب‌وکار در آذرماه )۴۷.۰۷( 
در دی‌ماه کاهش داشته و کمترین مقدار را طی ۵ ماه 
گذشته از مردادماه به ثبت رسانده است. این شاخص در 
بخش خدمات و کشاورزی و ساختمان به دنبال کاهش 
شدید تقاضا و نقدینگی با رکود بیشتری همراه بوده 

است.شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان )۴۳.۱۴( 
در دی‌ماه کاهش داشته و طی ۶ ماه اخیر از تیرماه 
کمترین نرخ را به ثبت رسانده است. در دی‌ماه بسیاری 
از فعالیت‌های کسب‌وکار به دنبال کاهش قدرت خرید و 
نقدینگی با کمبود شدید تقاضای مشتریان روبرو بوده‌اند 
که البته بخشی از آن ناشی از سردرگمی‌در مورد نوسانات 
نرخ ارز متأثر از فضای توافقات سیاسی کشور بوده است.
شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری‌شده )۴۳.۸۱( 
در دی‌ماه طی ۹ ماه گذشته از فروردین‌ماه )تعطیلات و اوج 
شیوع کرونا( به کمترین میزان رسیده است. این شاخص 
به دلیل کمبود نقدینگی، تورم و نااطمینانی نرخ ارز متأثر 
از تصمیمات سیاسی، در همه بخش‌های اقتصادی کاهش 

یافته است.شاخص میزان استخدام و به‌کارگیری نیروی 
انسانی )۴۹.۹۱( در دی‌ماه با نرخ کمتری نسبت به آذر 
کاهش یافته است. به عقیده بسیاری از فعالان اقتصادی 
به‌ویژه در بخش ساختمان و خدمات و کشاورزی، به 
دنبال کاهش میزان سفارشات، افزایش فشار هزینه‌ها و 
کمبود نقدینگی با حداقل نیروی ممکن به فعالیت ادامه 
می‌دهند.شاخص میزان صادرات کالا یا خدمات )۴۷.۱۴( 
همچنان در دی‌ماه به کمترین مقدار ۳ ماه اخیر رسیده 
است. بخشی از کاهش تقاضای خارجی به دلیل تعطیلات 
ژانویه و همچنین شرایط آب و هوایی بوده است. بر اساس 
آخرین آمار گمرک، صادرات و واردات در دی‌ماه هم به 
لحاظ ارزشی و هم به لحاظ وزنی نسبت به آذر کاهش 
داشته‌اند.شاخص قیمت فروش محصولات تولید شده یا 
خدمات ارائه شده )۵۸.۲۵( نسبت به ماه قبل )۵۵.۳۹( تا 
حدودی افزایش داشته و بیشترین نرخ افزایش این شاخص 

در بخش ساختمان بوده است. 

وزیر اقتصاد با بیان اینکه بانک حق دریافت سپرده برای 
ارائه تسهیلات را ندارد، گفت: تاکنون ۴۰۰ مورد شکایت از 
بانک‌ها دریافت شده است که اگر تخلف محرز شود با آن 
بانک برخورد خواهد شد.به گزارش صدا و سیما، احسان 
خاندوزی در حاشیه نشست هیئت مقررات زدایی اظهار 
کرد:درباره دریافت وام بدون ضامن هشدار میدهم هیچ 
بانکی حق دریافت سپرده برای ارائه تسهیلات را ندارد و هر 
شرط اضافی و بیشتر از بخشنامه ابلاغی به بانک‌ها تخلف 
محسوب می‌شود البته تاکنون ۴۰۰ مورد شکایت هم از 
بانک‌ها دریافت شده است که اگر تخلف محرز شود با آن 

بانک برخورد خواهد شد.
تشریح شرایط جدید وامهای خرد

همچنین بر اساس گزارشی از وزارت اقتصاد، معاون امور 
بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد با بیان 
اینکه مصوبه این وزارتخانه در خصوص حذف ضامن 
برای تسهیلات خرد، تنها به معنای جایگزینی سیستم 
اعتبار سنجی بجای اخذ ضامن تسهیلات خرد برای افراد 
»واجدشرایط« است، تأکید کرد: این مصوبه به هیچ و به 
این معنا نیست که همه آحاد جامعه می‌توانند از امروز برای 

گرفتن وام به هر بانکی ، مراجعه کنند.
به گزارش شبکه اخبار اقتصادی و دارایی ایران )شادا(، سید 
عباس حسینی در گفتگو با شادا در این خصوص اظهار 
داشت: کاری که وزارت اقتصاد انجام داده، این است که 

آمده، شرایط پرداخت تسهیلات خرد تا سقف 100 میلیون 
تومان را به دستور رئیس جمهور و تأکید وزیر اقتصاد از 
لحاظ دریافت وثایق و ضامن برای متقاضیان واجد شرایط، 
آسان کرده است. وی تصریح کرد: برداشت و تفسیر برخی 
مبنی بر اینکه از امروز »همه« افراد جامعه می‌توانند بروند 
و وام بگیرند، اشتباه است، زیرا ما ضوابط پرداخت تسهیلات 
را تغییر نداده و برای آن بودجه و اعتبار تعیین نکرده ایم؛ 
تنها تفاوت ایجاد شده این است که هر کسی که طبق روال 
همیشگی قوانین بانکی واجد شرایط دریافت تسهیلات 
شناخته شده باشد، حالا برای دریافت وام خرد، نیازی به 
ارائه ضامن رسمی‌ندارد و گواهی کسر از حقوق برای وی 

کافی است.
وی یادآور شد: البته نباید فراموش کنیم، در حال حاضر و 
بر طبق مصوبه وزارت اقتصاد، جامعه هدف طرح، در مرحله 
اول، کارکنان، بازنشستگان و مستمری بگیران بخش‌های 
عمومی، دولتی و خصوصی دریافت کننده حقوق هستند 
و در مراحل بعد، سایر اقشار جامعه نیز مشمول طرح 
خواهند شد.معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی 
وزارت اقتصاد گفت: ضوابط پرداخت تسهیلات به مشمولین 
طرح، چنانچه توسط وزیر اقتصاد نیز اعلام شده است، 
برای کارکنان و بازنشستگان دستگاه‌های اجرایی دولتی، 
نهاد‌های عمومی‌غیر دولتی و سایر شرکت‌های معتبر بخش 
خصوصی، )صرفاً از همان شعبه بانکی که حقوق خود را 

دریافت می‌کنند(، تا سقف 50 میلیون تومان، بدون ضامن 
با نامه کسر از حقوق و تا سقف 100 میلیون تومان، باز 
بدون نیاز به ارائه ضامن و با نامه کسر از حقوق به همراه 

اخذ چک یا سفته خواهد بود.
وی افزود: کارکنان سایر شرکت‌های بخش خصوصی از 
کارگاه‌ها، شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی کوچک گرفته تا 
متوسط نیز، چنانچه نزد بانک دریافت کننده حقوق خود، 
)به تشخیص بانک( دارای رتبه اعتباری A و B باشند، 
برای دریافت وام 50 میلیون تومانی نیاز به ضامن ندارند و با 
ارائه نامه کسر از حقوق، همراه اخذ سفته یا چک می‌توانند 
اقدام کنند.حسینی گفت: همین افراد برای گرفتن وام 100 
میلیون تومانی علاوه بر موارد فوق، باید یک نفر ضامن نیز 
ارائه کنند.وی گفت: البته اگر رتبه اعتباری افراد مذکور، بنا 
بر تشخیص بانک، برابر C ارزیابی شود، چه برای وام 50 و 
چه 100 میلیونی، باید یک نفر ضامن معتبر و نیز سفته یا 

چک، حسب مورد، به بانک ارائه کنند.
حسینی یادآور شد: به این نکته باید دقت شود، در بخشنامه 
وزارت اقتصاد، تصریح شده، اعطای تسهیلات بدون ضامن، 
تنها توسط آن شعبه بانکی باید صورت بگیرد که فرد از آن 
حقوق دریافت می‌کند و حتی شامل یک شعبه دیگر همان 
بانک هم نمی‌شود.معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های 
دولتی وزارت اقتصاد تأکید کرد: تعیین رتبه اعتباری افراد 
و دسته بندی شرکت‌های بخش خصوصی به عنوان بزرگ، 

کوچک و متوسط صرفاً توسط خود بانک انجام می‌گیرد و 
ما به بانک نمی‌گوییم این شرکت را در رده شرکت‌های 
 B  به C  بزرگ قرار بده یا رتبه اعتباری این فرد را از
منتقل کن؛ هر چه ضوابط و آیین نامه داخلی بانک به 
آن حکم می‌کند، از نظر ما معتبر است.حسینی گفت: 
همان گونه که وزیر اقتصاد هم اعلام کردند، چنانچه در 
یک بانکی، حسب مورد، شرایط سهل تری برای پرداخت 
تسهیلات به مشتریان وجود داشته باشد؛ اگر تشخیص ما 
این باشد که آن شرایط به نفع مردم است، بانک می‌تواند به 

همان رویه عمل کند.
حسینی در ادامه گفت: آنچه باید مورد تأکید قرار گیرد، 
این است که مصوبه وزارت اقتصاد در خصوص آسان سازی 
پرداخت تسهیلات خرد به مردم، در مرحله اول، بخش 
بسیار بزرگی از آحاد جامعه و خانوار‌ها را شامل می‌شود 
و ما بقی هم افرادی هستند که بنا بر گزارش‌ها، اساسا 
تا کنون رتبه بندی نشده اند. وی خاطر نشان کرد: در 
مجموع، پارامتر‌هایی که در کشور، مبنای اعتبار سنجی 
قرار می‌گیرد، مبتنی بر شاخص‌های بین المللی از جمله 
»توانایی بازپرداخت اقساط« ، »میزان بدهی غیر جاری 
متقاضی«، » نداشتن چک‌های بلامحل«، »نداشتن بدهی 
مالیاتی و یا تعیین تکلیف نشدن آن«، »نداشتن بدهی 
به سازمان تأمین اجتماعی، شرکت برق، آب، گاز و ...«، 

»نداشتن محکومیت‌های کیفری« و ... است. 

رئیس‌کل بانک مرکزی:

مجلس، بودجه را دچار کسری نکند   

شامخ دوباره افت کرد

خطر رکود دوباره در اقتصاد ایران

وزیر اقتصاد از دریافت 400 مورد شکایت بر ضد بانک‌ها خبر داد

بانک‌ها برای وام بدون ضامن حق اخذ سپرده ندارند 

روند قیمت کالاهای اساسی طی یک سال گذشته 
علیرغم وعده‌های مسئولان افزایشی بوده، به گونه ای 
که در آذر ۱۴۰۰ نسبت به آذر ۹۹،قیمت برنج ایرانی 
۶۰ درصد، شکر ۷۶ درصد و گوشت ۴۱ درصد افزایش 

یافته است.
روند قیمت کالاهای اساسی طی یک سال گذشته 
علیرغم وعده‌های مکرر مسئولان همچنان افزایشی 
بوده، به شکلی که موجب کاهش تقاضا به ویژه در 
اقلامی‌همچون گوشت و برنج شده است.در این بین، 
بررسی آمار ارائه شده از سوی وزارت صمت از قیمت 
کالاهای اساسی در آذر ماه سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد 
که نرخ انواع کالاهای اساسی نسبت به آذر ۱۳۹۹ 
با افزایش محسوسی همراه بوده که البته نسبت به 
ماه‌های قبل شیب ملایم‌تری داشته است.بر همین 
مبنا، قیمت هر کیلوگرم برنج پاکستانی باسماتی 

درجه یک با ۱۴.۹ درصد افزایش از ۲۴ هزار و ۴۵۹ 
تومان در آذر ماه ۱۳۹۹ به ۲۸ هزار تومان در آذر 
ماه ۱۴۰۰ افزایش یافته است.همچنین قیمت هر 
کیلوگرم برنج طارم اعلا آذر ۱۴۰۰ نسبت به آذر 
۱۳۹۹، ۵۹.۵ درصد افزایش داشته و از ۳۳ هزار و 
۴۴۹ تومان به ۵۳ هزار و ۳۶۳ تومان رسیده است. 
قیمت این کالا در آبان ۱۴۰۰ نیز ۵۰ هزار تومان بود 
که به همین ترتیب رشد ۶.۷ درصدی در یک ماه )آذر 
نسبت به آبان ۱۴۰۰( یافته است.قیمت هر کیلوگرم 
برنج‌هاشمی‌درجه یک نیز طی مدت یاد شده ۵۶.۶ 
درصد افزایش یافته و از ۳۲ هزار و ۸۷۵ تومان به ۵۱ 
هزار و ۴۹۷ تومان رسیده است. قیمت این محصول 
نیز در آبان ۱۴۰۰، ۴۸ هزار و ۶۱۴ تومان بود که 
به همین ترتیب رشد ۵.۹ درصدی در یک ماه )آذر 

نسبت به آبان ۱۴۰۰( یافته است.

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی از رکود در بازار 
لوازم خانگی خبر داد و گفت که مردم قدرت خرید 
ندارند و بیشتر به دنبال تعمیرات هستند.به گزارش 
ایسنا،  دومین جشنواره فروش فوق‌العاده نوروزی 
با عنوان »نمایشگاهی به وسعت ایران«  با محوریت 
اتاق‌های اصناف سراسر کشور و اتحادیه‌های صنفی از 
اول بهمن ۱۴۰۰ تا ۲۰ فروردین ۱۴۰۱ برگزار می‌شود.  
کالاها و خدمات دارای اولویت برای شرکت در این طرح 
شامل پوشاک، کیف و کفش و محصولات چرمی، آجیل 
و خشکبار، شیرینی و شکلات، میوه قالیشویی و لوازم 
خانگی است. البته مشارکت سایر رسته‌های صنفی با 
رعایت شرایط دستورالعمل جشنواره فروش فوق العاده 
نوروزی بلامانع است.اکبر پازوکی در گفت‌وگو با ایسنا، 
درباره استقبال این صنف در جشنواره فروش فوق‌العاده 
نوروزی، اظهار کرد: با توجه به نوسانات قیمت لوازم 

خانگی و مشخص نبودن خرید و فروش‌ها، تاکنون در 
این بخش استقبال زیادی از برگزاری جشنواره فروش 
فوق‌العاده نوروزی نشده است.وی با بیان اینکه جشنواره 
نوروزی در حوزه پوشاک، کیف و کفش، آجیل و سایر 
اقام مصرفی کاربرد بیشتری دارد، تصریح کرد: به 
شرکت‌های تولیدی اعلام شده در صورت حضور در 
جشنواره باید از بیلبورد استفاده کنند و در فروشگاه‌ها 
هم مشخص باشد.  رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم 
خانگی از رکود در بازار لوازم خانگی خبر داد و گفت: 
در حال حاضر قیمت یک یخچال فریزر معمولی حداقل 
شش میلیون تومان است و قابل قیاس با بازارهای دیگر 
که خرید از آن‌ها زیر یک میلیون تومان تمام می‌شود، 
نیست.به گفته وی صنف لوازم خانگی کاملا در رکود 
است، چرا که مردم قدرت خرید ندارند و بیشتر به دنبال 

تعمیرات هستند. 

مردم به‌دنبال تعمیرات هستند نه خریدرشد ۶۰ درصدی قیمت برنج در یک سال

اخبار انرژی

افزایش بهای نفت به رکورد هفت سال گذشته خود 
خبرگزاری رویترز نوشت: بهای نفت چهارشنبه با نزدیک شدن به رکورد هفته 
گذشته خود که در هفت سال گذشته بی سابقه بوده بار دیگر به بالاترین رقم 
رسید.این خبرگزاری افزود، این افزایش به دلیل تقاضای بالا و فقدان عرضه این 
محصول بوده است اما سرمایه گذاران در آستانه نشست اوپک پلاس که امروز 
برگزار می‌شود همچنان محتاطانه عمل می‌کنند.قیمت نفت برنت با افزایش ۷ 
سنت یا ۰.۲ درصد در روز سه شنبه به ۸۹ دلار و ۳۳ سنت در هر بشکه رسید 
و سپس ۱۰ سنت کاهش یافت.قیمت نفت وست تگزاس اینترنشنال آمریکا 
نیز با افزایش ۱۶ سنتی به ۸۸ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه رسید. روز قبل از 
آن بهای این محصول ۵ سنت افزایش یافته بود.محدودیت‌های عرضه جهانی 
و تنش‌های ژئوپلتیکی در شرق اروپا و خاورمیانه قیمت نفت را از ابتدای سال 
۲۰۲۲ تاکنون حدود ۱۵ درصد افزایش داده است.شاخص قیمت نفت خام روز 
جمعه با بالاترین قیمت از اکتبر ۲۰۱۴ تاکنون رسید  و قیمت نفت برنت به 
رقم بی سابقه ۹۱ دلار و ۷۰ سنت  و نفت خام آمریکا به ۸۸ دلار و ۸۴ سنت 
رسید.به گفته یک تحلیلگر شرکت »راکوتن سیکیوریتی« احتمالا اوپک پلاس 

تغییری در سیاست خود ایجاد نخواهد کرد که این به معنای کمبود عرضه و 
روند صعودی بهای نفت خواهد بود.منابع بازار نفت به نقل از آمار روز سه شنبه 
شرکت نفت آمریکا نوشتند: ذخایر نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۲۸ 
ژانویه  ۱.۶ میلیون بشکه کاهش یافت، این در حالی بود که تحلیلگران انتظار 
داشتند این ذخایر  ۱.۵ میلیون بشکه  افزایش داشته باشد.اما ذخایر بنزین 
۵.۸ میلیون بشکه افزایش داشت که بالاتر از انتظارات تحلیلگران به میزان 
۱.۶ میلیون بشکه بود.رویترز به نقل از منابعی از گروه تولید کنندگان نفت 
نوشت: انتظار می‌رود کارتل نفتی اوپک به همراه متحدانش موسوم به اوپک 
پلاس در نشست روز چهارشنبه به سیاست‌های کنونی افزایش متعادل تولید 
نفت پایبند باشد هر چند که انتظار می‌رود تقاضا در سال ۲۰۲۲ بار دیگر به 

بالاترین سطح برسد.

۹۲ هزار کنتور هوشمند در کشور نصب شده است
‌معاون مدیرکل دفتر توسعه نظام فنی، بهره‌برداری و دیسپاچینگ برق آبی 
شرکت مدیریت منابع آب ایران با اشاره به نصب افزون بر ۹۲ هزار کنتور 

از سال ۱۳۸۸ تاکنون، گفت: از این تعداد کنتور نصب شده، ۴۵ هزار کنتور 
هوشمند آب و برق، ۲۶ هزار کنتور هوشمند حجمی‌و ۲۱ هزار کنتور 

حجمی‌مکانیکی است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو، »حمید رحمانی« افزود: چاه‌های 
مجاز کشور در حدود ۴۹۳ هزار حلقه با مجوز سالانه برداشت برابر با ۴۹ 
میلیارد مترمکعب است که با نصب این کنتورها، حدود ۱۸ درصد از چاه‌های 
کشور مجهز به ابزار اندازه‌گیری آبدهی )کنتور( شده‌اند و این ابزار تجهیز سبب 
شده است، نزدیک به ۳۰ درصد از حجم کل برداشت چاه‌های مجاز )حدود ۱۵ 
میلیارد مترمکعب( تحت کنترل باشد.وی ادامه داد: تجهیز چاه‌های مجاز آب 
به ابزار اندازه‌گیری حجمی‌)کنتور( با هدف کنترل برداشت‌ آب از آبخوان‌ها و 
مدیریت منابع و مصارف، به عنوان یکی از ۱۵ پروژه طرح احیا و تعادل‌بخشی 
به تصویب رسیده و در دستورکار وزارت نیرو قرار دارد که با نصب کنتورهای 
هوشمند حجمی، میزان برداشت آب در چاه‌های کشور کنترل می‌شود و این 
کنتورها قابلیت شارژ داشته و این امکان وجود دارد که در صورت مشاهده 
تجاوز از میزان مصرف مشخص شده که منطبق بر حدود مندرج در پروانه 

بهره‌برداری صادره است، از برداشت آب جلوگیری شود.


